[image: image1.png]

 中国高等教育教师发展研究会

                                                        高教研函【2015】gj0006号
关于举办“现代高等教育微课程设计、制作与应用骨干教师”培训班通知

    (理论提升+案例剖析+实例示范+同步实操+习作点评+网络指导)

各高等院校：

     微课是为支持翻转学习、混合学习、移动学习、碎片化学习等多种新型个性化学习 方式和教师网络教研方式，以10分钟以内、短小精悍的微型流媒体教学视频为主要载体，针对某个知识点或教学环节而精心设计开发的一种情景化、趣味性、可视化的数字化学习资源包。微课具有帮助学生突破重难点，方便学生利用碎片化时间学习，支持翻转课堂、移动学习和随时随地学习，满足学生个性化、个别化学习需求，支持教师开展网络教研以促进信息化教学能力提升和专业发展等功能，具有聚焦知识点、直接切入核心教学点，符合网络时代注意力模式，短小精悍、引人入胜、学习效果好，平民化、低门槛、人人可设计开发等优点。微课目前被认为是适应网络时代“教、学、研、专业发展”四位一体新需要的新媒体新技术，是高校数字化教学资源建设的新趋势。

     为推动高等院校数字化教学资源设计、制作与应用水平，帮助教师掌握、运用、整合、创新优质教学资源，探索创新教学模式与方法，提升信息化教学能力，切实提高教学质量，满足广大教师对微课、慕课、翻转课堂、教学资源建设的迫切学习需求，我会决定于2015年9月24日-26日在长沙市举办“现代高等教育微课程设计、制作与应用骨干教师”培训班。现将各项事宜函告如下。

     一、培训目标

     按照“十分钟法则”合理设计讲座内容，采取“理论提升+案例剖析+实例示范+同步实操+习作点评+网络指导”等多种教学形式，达成如下学习目标：

     1.深刻理解微课（微课程）的产生、发展、概念内涵、功能作用、优势特点，及其在慕课、翻转课堂中的应用，准确把握微课的本质特征和共性规律，激发微课创作热情。

     2.掌握微课（微课程）设计与制作的原则、方法、流程和技巧，学会用PowerPoint2010、Camtasia Studio、Prezi、会声会影等平民化工具软件制作微课视频，提升数字化教学资源建设能力。

     3.了解微课程教学法，了解微课（微课程）在慕课、翻转课堂中的应用，提升信息化教学能力。

    二、培训内容

    第一部分：典型微课案例展示及深度剖析

    ●什么是微课 ●为什么要创作微课 ●微课创作需要避免哪些误区●如何设计微课（脚本设计）●如何评价微课●如何制作微课（原则、方法、流程、工具）●有哪些优秀微课资源可以借鉴●微课相关教材和参考资料

    第二部分：教师实例示范+学员同步实操（1）

    ●PowerPoint2010录制微课的三种方法●PPT可视化技术（形状、SmartArt、图表）●PPT基本动画技术（进入动画、强调动画、消失动画和路径动画）●Camtasia Studio录屏●手机录制微课●美图秀秀●QQ影音。

    第三部分：教师实例示范+学员同步实操（2）

    ●PPT高级动画技术●PPT交互技术（触发器、超链接、动作设置、动作按钮）●PPT音频设置●PPT图片处理●Camtasia Studio编辑与后期处理（导入素材、裁剪合并、添加标注、字幕、转场效果、背景音乐、变焦等）、视频发布●Camtasia Studio抠像与PPT录屏合成●会声会影●Prezi。

     第四部分：学员习作点评+教师网络指导

     ●学员习作点评（自愿）●创建培训QQ群，教师指导、学员交流。

     三、特邀专家

     郑小军,广西师范学院职业技术教育学院教授、硕导，广西职业教育教学改革指导中心核心成员，原广西师范学院教育技术系主任、专业带头人，自治区级教师教育学科（现代教育技术）教学团队负责人，中国信息技术教育专业委员会常务理事。主持自治区级项目12项。发表论文80余篇，其中核心期刊20余篇。出版著作7部，其中第一作者编著4部。获奖成果90余项，代表性获奖包括全国多媒体课件大赛特等奖1项、一等奖6项，职业教育国家级教学成果二等奖1项，自治区级教学成果一等奖2项、二等奖3项，广西教育科研成果一、二等奖各1项，广西社会科学优秀成果二等奖1项、三等奖2项。2013年创作的5个微课获全国一等奖3个、二等奖2个。曾获自治区优秀教师、广西高校优秀党员等荣誉称号。

     四、培训对象

     高校主管教学校长、二级学院院长、系主任、学科专业带头人、课程负责人；教务处、科研处、教师发展中心、教育技术中心、信息中心、网络中心及教学资源库建设负责人；骨干教师等。

     五、学前准备

     建议同一学校的参训教师组成若干个学习小组，每组2-6人，每组配备1位信息技术基础较好的教师，每组配备1-3台笔记本电脑，并预先安装PowerPoint2010、美图秀秀、QQ影音、Camtasia Studio8.4、会声会影、Prezi等工具软件。后三种软件安装如有困难，也可报到后在培训班技术人员指导下安装。笔记本电脑配置尽量高些（Win7、4G及以上内存、较大的硬盘剩余空间）。低配置电脑如果无法确实安装Office2010和Camtasia Studio8.4，也可安装Office2007 和Camtasia Studio6.0。

     建议参训教师预先选定要制作微课的知识点，准备相关教学设计、文本/图片/音频/视频/动画素材和PPT课件，以便在培训时使用。

     六、主 办 单 位：   中国高等教育教师发展研究会

         承 办 单 位：   中教线（北京）教育咨询中心

     七、时 间 及 地 点：2015年9月24日-26日

     八、 学费：980元/人 （含场地、证书、专家、资料等费用)；餐费50元/人/餐（注：学费中不含餐费，餐费按实际消费收取）住宿统一安排，费用自理。培训结束，经专家考核通过，发放结业学时证书。

     九、报名方法：

     1、为保证教学效果，该班控制参加人数，待参加人员确认后，建议最迟提前一周将报名表电邮至会务组；会务组收到报名表后，最迟于会前十天或更早通知具体报到地点及乘车路线。如未报名，直接去会场，所导致的相应后果需自负。

     2、联系方式：

       联系人：王 蕊                           电    话：15321731090

       传  真：010—60845376                   报名邮箱：2355562541@qq.com

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

中教线（北京）教育咨询中心                          中国高等教育教师发展研究会

      二〇一五年八月二十四日                              二〇一五年八月二十四日

                报名回执表

	 默认表格第一栏为带队人，建议详细填写如下报名表。

王老师15321731090     电话：010-60845376    报名邮箱：2355562541@qq.com

	单位名称

	参加地点

	姓  名
	性别
	科室（系）
	职 务
	办公电话
	手机
	电子邮箱

	*付款方式
	□现金、□转账、□公务卡  （请打∨）

	*入住日期
	□24日   □25日   □26日

	*报到时间
	□24日 □25日
	*是否用餐
	25日中□晚□  26日中□晚□

	银行汇款，帐号如下：（注：最迟一周前办理）
户名：中教线（北京）教育咨询中心
账号：11031301040037389
开户行：中国农业银行北京古城支行

	其它注意事项
	红色*代表必填信息, 请认真填写核对，集体组织报名word表格可复制添加;、本次学习开具正式机打发票，发票名称及项目须准确无误。

                      日程安排

	日  期
	时  间
	内    容

	第一天

24日
	全天
	报    到

	第二天25日
	 8:30-8:50
	合  影

	  9:00-12:00
	学术嘉宾：

郑小军教授--广西师范学院教育技术系主任、教授、硕导，自治区级教师教育学科教学团队负责人，中国信息技术教育专业委员会常务理事。2013年创作的5个微课获全国一等奖3个、二等奖2个。曾获自治区优秀教师等荣誉称号。

学术议题：微课案例展示及深度剖析

 ●什么是微课 ●为什么要创作微课 ●微课创作需要避免哪些误区●如何设计微课（脚本设计）●如何评价微课●如何制作微课（原则、方法、流程、工具）●有哪些优秀微课资源可以借鉴●微课相关教材和参考资料

	12:00-14:00
	午  餐

	  14:00-17:00
	学术嘉宾：

郑小军教授--广西师范学院教育技术系主任、教授、硕导，自治区级教师教育学科教学团队负责人，中国信息技术教育专业委员会常务理事。2013年创作的5个微课获全国一等奖3个、二等奖2个。曾获自治区优秀教师等荣誉称号。

    学术议题：教师实例示范+学员同步实操

学前准备：学员自带笔记本电脑，提前安装Office2010（2013版）和Camtasia Studio8.0。准备2-3个PPT课件。

 ●PowerPoint2010录制微课的三种方法●PPT可视化技术（形状、SmartArt、图表）●PPT基本动画技术（进入动画、强调动画、消失动画和路径动画）●Camtasia Studio录屏●手机录制微课●美图秀秀●QQ影音 ●PPT高级动画技术●PPT交互技术（触发器、超链接、动作设置、动作按钮）●PPT音频设置●PPT图片处理●Camtasia Studio编辑与后期处理（导入素材、裁剪合并、添加标注、字幕、转场效果、背景音乐、变焦等）、视频发布●Camtasia Studio抠像与PPT录屏合成●会声会影●Prezi

	18：00
	                       晚  餐

	第三天26日
	9:00—12:00
	学术嘉宾：

郑小军教授--广西师范学院教育技术系主任、教授、硕导，自治区级教师教育学科教学团队负责人，中国信息技术教育专业委员会常务理事。2013年创作的5个微课获全国一等奖3个、二等奖2个。曾获自治区优秀教师等荣誉称号。

学术议题：●微课制作技术（2小时）●学员微课作品展示与点评（1小时）

	12:00
	午  餐

	     下午
	                    返  程